
令和  ７年  ４月  

保護者の皆様  

瀬戸市立水野中学校  

校  長  松岡  辰也  

 

大地震に関する対応について（お知らせ）  

 

 陽春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より、本校

の教育活動に対してお力添えを賜り感謝申し上げます。 

令和６年 ８月 ８ 日(木)、南 海トラフ地震等に関 する臨時情報が初めて発 表されました。今後、情

報の種類によって対応を以下のようにしていきますので、お知らせいたします。引き続き、保護者の皆様のご

理解とご協力をお願いいたします。 

 

「南海トラフ地震に関連する臨時情報」が発表された場合  

南海トラフ地震臨時情報とは、南海トラフ地震の発生の可能性が高まった場合に、気象庁から発表さ

れる情報です。発表時には「南海トラフ地震臨時情報（調査中）」のようにキーワードを付して発表され

ます。 

情報の種類（キーワード）には、「調査中 」 「巨大地震警戒 」 「巨大地震注意 」 「調査終了」があり

ます。対応は以下のようにします。 

 

〇「臨時情報（調査中）」が発表された場合   

→ 原則として通常通りの教育活動を行う。 

次の臨時情報に備え、地震関連の情報収集し、対応の準備をする。 

 

〇「臨時情報（巨大地震警戒）」が発表された場合   

 → 原則として通常通りの教育活動を行い、授業終了後には速やかに帰宅させる。 

    登校を見合わせる場合や引き取り下校の場合は、「tetoru」配信で連絡する。 

部活動や補習は行わない。 

 

〇「臨時情報（巨大地震注意）」が発表された場合   

→ 通常通りの教育活動を行う。 

 

〇「臨時情報（調査終了）」が発表された場合   

→ 通常通りの教育活動を行う。 

 

大地震が発生した場合  

 〇瀬戸市に震度 5 弱以上の地震が発生した場合  → 登校を見合わせ自宅待機  

〇登校後に発表された場合  → 避難をして待機、引き取り下校  

 

大地震が発生し、通常の生活を送ることが困難な状況（建物が倒 壊する、水道・電力・道路

などのライフラインが被害を受けるなど）になった場合、あるいは、体に感じる余震が頻発しているような

場合、瀬戸市に震度 5 弱以上の地震が発生した場合は、登校を見合わせてください。 



 

【引き取り下校の場合】  

・速やかに避難をして、待機をさせます。引き取り下校を原則にしますので、お迎えをお願いします。生徒

の引き取りは原則、体育館で行います。お車を運動場にとめ、体育館にお越しください。 

 

◆保護者の車の乗り入れについて 

〇方法  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・お知り合いの方のお子さんを一緒に引き取る場合は、必ずその保護者の方と連絡を取ってください。 

・停電したりサーバーがパンクしたりして連絡ができないような場合は、大きな被害が発生している可能性

が高いので、そのような場合は連絡がなくてもお迎えをお願いします。 

  

・登校を見合わせる場合、登校を再開する場合、いずれにおいても「tetoru」配信で連絡します。 

 

 

北館  

体育館  

引き取り場
技

術

棟  柔剣道場  
南館  管理棟  

東館  
窯業室 



 


